
j a 

,UyJ • Or 

Татарстан Республикасы 
С А Б А 

М У Н И Ц И П А Л Ь Р А Й О Н 
С О В Е Т Ы 

422060, Татарстан Республикасы, 
Байлар Сабасы штп, Г.Закиров урамы, 52 йорт 

тел. 2-31-33, 2-31-44, факс (8262) 2-31-74 

e-mai l : adm@saba.qov.tatarstan.ru 

Республика Татарстан 
С О В Е Т С А Б И Н С К О Г О 
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О 

Р А Й О Н А 
422060, Республика Татарстан, 

пгт. Богатые Сабы, ул. Г.Закирова, 52 
тел. 2-31-33, 2-31-44, факс (8262) 2-31-74 

// /2 

Р Е Ш Е Н И Е 

О создании Финансово-бюджетной палаты 
Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан. 

В соответствии со статьей 50 Устава Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан Совет 
Сабинского муниципального района РЕШАЕТ: 

1. Создать Финансово-бюджетную палату Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан. 

2. Председателем Финансово-бюджетной палаты 
Сабинского муниципального района назначить Сунгатова 
Шамсуна Акберовича. 

3. Утвердить Положение о Финансово-бюджетной палате 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан 
(прилагается) . 

4. Решение вступает в силу с 01.01.2006 года. 

mailto:adm@saba.qov.tatarstan.ru


2 

Утвержден решением Совета 
Сабинского муниципального района 

Республики Татарстан 
от 22.12.2005 № 37 

ПОЛОЖЕНИЕ О ФИНАНСОВО-БЮДЖЕТНОЙ ПАЛАТЕ 
САБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

1. Общие положения 

1.1. Финансово-бюджетная палата Сабинского муниципаль-
ного района (далее Палата) является финансовым органом му-
ниципального района, созданным в целях обслуживания местно-
го бюджета и управления средствами местного бюджета. 

Палата образуется Советом Сабинского муниципального 
района в форме муниципального учреждения. 

Основной задачей Палаты является составление и испол-
нение бюджета Сабинского муниципального района, а также от-
чета об его исполнении. 

1.2. Палата в своей деятельности руководствуется дей-
ствующим законодательством, Уставом Сабинского муниципаль-
ного района, а также настоящим Положением. 

2. Задачи Палаты 

2.1.Основными задачами Палаты являются: 
2.1.1. разработка и реализация единой финансовой, бюд-

жетной и налоговой политики на территории Сабинского муни-
ципального района; 

2.1.2. составление проекта местного бюджета и обеспе-
чение его исполнения в установленном порядке; 

2.1.3. составление отчета об исполнении местного бюд-
жета и консолидированного бюджета муниципального района; 

2.1.4. разработка программ муниципальных заимствований 
и их реализация в установленном порядке; 

2.1.5. обеспечение взаимодействия с федеральными орга-
нами исполнительной власти, органами исполнительной власти 
Республики Татарстан, органами местного самоуправления, об-
щественными объединениями и иными организациями. 

3. Функции Палаты 

3.1. Палата в соответствии с возложенными на нее зада-
чами выполняет следующие основные функции: 

3.1.1. подготавливает предложения и реализует меры по 
совершенствованию межбюджетных отношений; 



3 

3.1.2. участвует в установленном порядке в разработке 
прогнозов социально - экономического развития территории 
Сабинского муниципального района; 

3.1.3. проводит мониторинг налоговых платежей крупных 
налогоплательщиков; 

3.1.4. участвует в подготовке муниципальных целевых 
программ, обеспечивает в установленном порядке их финанси-
рование за счет средств местного бюджета; 

3.1.5. участвует в установленном порядке в разработке 
проектов решений Совета Сабинского муниципального района о 
бюджете и иных муниципальных правовых актов; 

3.1.6. разрабатывает и издает в установленном порядке 
муниципальные правовые акты по вопросам, относящимся к сво-
ей компетенции; 

3.1.7. составляет проект местного бюджета и представ-
ляет его в Исполнительный комитет Сабинского муниципального 
района; 

3.1.8. разрабатывает прогноз консолидированного бюдже-
та муниципального района; 

3.1.9. исполняет в пределах своей компетенции местный 
бюджет, составляет отчет об исполнении местного бюджета и 
консолидированного бюджета муниципального района; 

3.1.10. представляет отчет об исполнении местного бюд-
жета Совету Сабинского муниципального района и Исполни-
тельному комитету Сабинского муниципального района; 

3.1.11. составляет бюджетную роспись местного бюджета; 
3.1.12. осуществляет финансовый контроль в порядке, 

установленном Бюджетным кодексом РФ; 
3.1.13. участвует в разработке предложений по совер-

шенствованию структуры органов местного самоуправления; 
подготавливает предложения о предельной численности и о 
размере ассигнований на содержание аппаратов органов мест-
ного самоуправления Сабинского муниципального района; при-
нимает участие в подготовке предложений по совершенствова-
нию системы оплаты труда работников муниципальных учрежде-
ний; 

3.1.14. подготавливает предложения, направленные на 
повышение результативности бюджетных расходов; 

3.1.15. участвует в разработке предложений по совер-
шенствованию налоговой политики; 

3.1.16. дает разъяснения по вопросам применения норма-
тивных правовых актов органов местного самоуправления о 
местных налогах и сборах; 

3.1.17. реализует политику в области эмиссии и разме-
щения муниципальных ценных бумаг; 

3.1.18. разрабатывает и реализует единую политику в 
области формирования структуры муниципальных заимствований; 

3.1.19. предоставляет по поручению руководителя Испол-
нительного комитета Сабинского муниципального района от 
имени Сабинского муниципального района муниципальные га-



4 

рантии в пределах объема обязательств по муниципальным га-
рантиям, установленного решением Совета Сабинского муници-
пального района о бюджете Сабинского муниципального района 
на очередной финансовый год; 

3.1.20. выступает в установленном порядке в качестве 
эмитента муниципальных ценных бумаг, разрабатывает условия 
выпуска и размещения муниципальных займов; 

3.1.21. ведет муниципальную долговую книгу; 
3.1.22. ведет реестр расходных обязательств муници-

пального образования; 
3.1.23. обеспечивает исполнение предоставления бюджет-

ных кредитов в пределах лимита средств, утвержденного реше-
нием Совета Сабинского муниципального района о бюджете на 
очередной финансовый год, и в порядке, установленном Испол-
нительным комитетом Сабинского муниципального района; 

3.1.24. осуществляет необходимые меры по совершенство-
ванию структуры муниципального внутреннего долга и оптими-
зации расходов по его обслуживанию; 

3.1.25. подготавливает предложения по формированию и 
использованию средств целевых бюджетных фондов; 

3.1.26. осуществляет контроль за соблюдением получате-
лями бюджетных средств, в том числе получателями бюджетных 
кредитов и муниципальных гарантий, условий выделения, полу-
чения, целевого использования и возврата бюджетных средств; 

3.1.27. осуществляет функции главного распорядителя и получателя средств местного бюджета; 
3.1.28. осуществляет иные функции, предусмотренные 

действующим законодательством. 

4. Права Палаты 

4.1. Палата имеет право: 
4.1.1. запрашивать и получать в установленном порядке 

материалы, необходимые для: 
разработки проекта местного бюджета; 
расчета прогноза консолидированного бюджета муници-

пального района; 
составления отчета об исполнении местного бюджета; 
составления отчета об исполнении консолидированного 

бюджета муниципального района; 
4.1.2. запрашивать и получать в установленном порядке 

материалы по целевым бюджетным фондам; 
4.1.3. запрашивать и получать в установленном порядке 

сведения, необходимые для принятия решений по отнесенным к 
компетенции Палаты вопросам; 

4.1.4. применять в соответствии с законодательством 
меры принуждения к нарушителям бюджетного законодательства; 

4.1.5. согласовывать в порядке, установленном законо 
дательством Российской Федерации о налогах и сборах, реше-
ния об изменении сроков уплаты налогов и сборов. 



5 

5. Организация работы Палаты 

5.1. Палату возглавляет председатель, который осу-
ществляет общее руководство деятельностью Палаты. Председа-
тель Палаты назначается на должность Советом Сабинского му-
ниципального района по предложению Главы Сабинского муници-
пального района. Председатель Палаты является по должности 
заместителем руководителя Исполнительного комитета Сабин-
ского муниципального района. 

5.2. Заместители председателя Палаты назначаются руко-
водителем Исполнительного комитета Сабинского муниципально-
го района по представлению председателя Палаты. 

5.3. Председатель Палаты: 
руководит деятельностью Палаты на основе единоначалия; 
распределяет обязанности между работниками Палаты; 
вносит в установленном порядке на рассмотрение в Ис-

полнительный комитет Сабинского муниципального района про-
екты нормативных правовых актов по вопросам, входящим в 
компетенцию Палаты; 

назначает в установленном порядке на должность и осво-
бождает от должности работников аппарата Палаты; 

осуществляет другие полномочия в соответствии с зако-
нодательством, уставом Сабинского муниципального района) и 
настоящим Положением. 

5.4. Финансирование расходов на содержание аппарата 
Палаты осуществляется за счет средств местного бюджета. 


